第 25 期第 1 回 地名小委員会
議事要旨

日時： 2021 年 1 月 18 日（月）10:30～12:30
会場： 遠隔会議（zoom）
出席者：岡本耕平、梶田真、高木彰彦、滝沢由美子、田邊裕、戸所隆、春山成子、森田

喬、山田育穂、若林芳樹、渡辺浩平
オブザーバ参加者：石川義孝、鈴木康弘、山﨑孝史
欠席者： 井田仁康

（以上敬称略、50 音順）

議題
0. 参加者の自己紹介

1. 役員の決定について

・ 以下の通り決定された。
・ 委員長: 渡辺浩平、副委員長: 岡本耕平、幹事: 梶田真・山田育穂

2. 議事要旨の提出に関する委員長一任について

・ 毎回の委員会の議事要旨は案を委員に回覧して確認することとし、最終的な事務

局への提出に関しては委員長に一任することとなった。

3. 小委員会委員間のメールアドレス共有について

・ 委員間でメールアドレスを共有することが承認された。

4. 小委員会のメンバーについて

・ 現在手続き中の新規メンバーについて確認した。
・ 新たなメンバーとして言語学の専門家、地域情報分科会委員、24 期小委員会の

講演者などの候補が検討され、それぞれ現委員が打診をすることとなった。
・ 併せて、地域情報分科会と連携していくことについても確認された。

5. 代表派遣会議の募集について

・ 5 月 3-7 日に開催される国連地名専門家グループ（UNGEGN）の会合への派遣を

考えていたが、オンライン開催となったため今回は応募はしないこととなった。
・ 併せて、オンライン会合への小委員会メンバーの参加についても話し合った。

6. ジャイヤール UNGEGN 議長による基調講演を主軸としたオンラインシンポ開催案

について
・ 今年度中にオンラインシンポジウムを開催する方向で内容、日程等を検討した。
・ 講演者案: ジャイヤール氏、田邊委員、外務省および国土地理院の方等
・ 開催時期: 3 月末。具体的な日程については、ジャイヤール氏の予定を確認して

調整を進める。
・ 地域情報分科会とも連携した公開シンポジウムとして開催できるよう、手続きを

進めることとなった。

7. 第 25 期の活動について

・ 検討課題・トピックとして、国際対応に関わる問題、国際スタンダード、地名標

準化、市町村合併等による地名の変化など国内の問題、地名と空間認識、ネーミ

ングライト、デジタル化などが挙げられた。
・ 上記 5 の会合や 6 のオンラインシンポジウムなどの議論も踏まえて、提言化に

向けて議論を進めていくこととなった。

8. その他

・ 6 のオンラインシンポジウムの準備の進捗に応じて、次回を開催することとなっ

た。

以上